
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 11.08.2022                                                                                                                   № 4062 

 

 

 
О признании утратившими силу 

отдельных постановлений 

Исполнительного комитета 

  

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 20.03.2008 № 7-ЗРТ                                 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований                                       

в Республике Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики 

Татарстан в области опеки и попечительства», Порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными 

органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 № 175, пунктами 5.17, 5.21 

Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением 

Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Признать утратившими силу следующие постановления Исполнительного 

комитета: 

1) от 01.10.2013 № 5907 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на совершение сделок                        

с имуществом подопечных»; 

2) от 01.10.2013 № 5908 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения на отказ 

от преимущественного права покупки от имени несовершеннолетнего(них)»; 

3) от 01.10.2013 № 5909 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения опекуну или попечителю 

на пользование сберегательным счетом подопечного»; 

4) от 01.10.2013 № 5910 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче решений о направлении подопечных                         

в дома-интернаты психоневрологического типа на стационарное обслуживание»; 

5) от 01.10.2013 № 5911 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение договора 

пожизненной ренты в интересах подопечного»; 

6) от 01.10.2013 № 5913 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения опекуну на сдачу жилья, 

принадлежащего подопечному, внаем»; 

7) 01.10.2013 № 5916 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по установлению опеки или попечительства                           



2 
 

и назначению опекуна или попечителя над совершеннолетним лицом, признанным                               

в судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным»; 

8) от 02.10.2013 № 5942 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на изменение имени и (или) 

фамилии ребенка, не достигшего четырнадцатилетнего возраста»; 

9) от 02.10.2013 № 5943 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения                            

на совершение сделок по отчуждению движимого имущества несовершеннолетних»; 

10) от 02.10.2013 № 5944 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче заключения о возможности быть 

усыновителями гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим                                     

на территории Российской Федерации, и постановке на учет в качестве кандидата                                  

в усыновители»; 

11) от 02.10.2013 № 5945 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по назначению опеки (попечительства) над 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами                                   

(на возмездных и безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории 

Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном 

(попечителем)»; 

12) от 02.10.2013 № 5947 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения по 

осуществлению сделок по отчуждению недвижимого имущества, принадлежащего 

несовершеннолетнему»; 

13) от 02.10.2013 № 5948 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения законному представителю 

на получение денежного вклада несовершеннолетнего»; 

14) от 13.08.2014 № 4753 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета от 02.10.2013 № 5947 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения                              

по осуществлению сделок по отчуждению недвижимого имущества, принадлежащего 

несовершеннолетнему»; 

15) от 13.08.2014 № 4754 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета от 02.10.2013 № 5948 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения законному представителю 

на получение денежного вклада несовершеннолетнего»; 

16) от 03.10.2017 № 5892 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче решений о направлении подопечных                     

в дома-интернаты психоневрологического типа на стационарное обслуживание», 

размещенное на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские известия» 

18.10.2017 № 77; 

17) от 03.10.2017 № 5893 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение договора 

пожизненной ренты в интересах подопечного», размещенное на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, 

опубликованное в газете «Челнинские известия» 18.10.2017 № 77; 

18) от 03.10.2017 № 5895 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения опекуну на сдачу жилья, 

принадлежащего подопечному, внаем», размещенное на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное                       

в газете «Челнинские известия» 18.10.2017 № 77; 

19) от 03.10.2017 № 5899 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения                              



3 
 

на осуществление сделок по отчуждению недвижимого имущества, принадлежащего 

несовершеннолетнему», размещенное на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное в газете 

«Челнинские известия» 18.10.2017 № 77; 

20) от 03.10.2017 № 5901 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на изменение имени и (или) 

фамилии ребенка, не достигшего четырнадцатилетнего возраста», размещенное на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 

04.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские известия» 20.10.2017 № 78; 

21) от 03.10.2017 № 5902 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче заключения о возможности быть 

усыновителями гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на 

территории Российской Федерации, и постановке на учет в качестве кандидата                                          

в усыновители», размещенное на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские 

известия» 20.10.2017 № 78; 

22) от 03.10.2017 № 5904 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения опекуну или попечителю 

на пользование сберегательным счетом подопечного», размещенное на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, 

опубликованное в газете «Челнинские известия» 25.10.2017 № 79; 

23) от 03.10.2017 № 5907 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по установлению опеки или попечительства                         

и назначению опекуна или попечителя над совершеннолетним лицом, признанным                            

в судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным», размещенное на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 

04.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские известия» 25.10.2017 № 79; 

24) от 03.10.2017 № 5908 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения на 

совершение сделок по отчуждению движимого имущества несовершеннолетних», 

размещенное на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские известия» 

25.10.2017 № 79; 

25) от 03.10.2017 № 5909 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по назначению опеки (попечительства) над 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами                                  

(на возмездных и безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории 

Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном 

(попечителем)», размещенное на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские 

известия» 25.10.2017 № 79; 

26) от 03.10.2017 № 5910 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на совершение сделок                                

с имуществом подопечных», размещенное на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.10.2017, опубликованное в газете 

«Челнинские известия» 27.10.2017 № 80; 

27) от 19.10.2017 № 6348 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения законному представителю 

на получение денежного вклада несовершеннолетнего», размещенное на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 25.10.2017, 

опубликованное в газете «Челнинские известия» 22.11.2017 № 87; 

28) от 19.10.2017 № 6349 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения на отказ 



4 
 

от преимущественного права покупки от имени несовершеннолетнего (них)», размещенное 

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru 25.10.2017, опубликованное в газете «Челнинские известия» 

22.11.2017 № 87; 

29) от 24.04.2018 № 2265 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета от 02.10.2013 № 5944 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по выдаче заключения о возможности быть 

усыновителями гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим                                      

на территории Российской Федерации, и постановке на учет в качестве кандидата                                  

в усыновители», размещенное на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 04.05.2018, опубликованное в газете «Челнинские 

известия» 08.05.2018 № 32; 

30) от 14.11.2018 № 6674 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче заключения о возможности быть 

усыновителями гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на 

территории Российской Федерации, и постановке на учет в качестве кандидата                                   

в усыновители, утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 02.10.2013   

№ 5944», размещенное на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, опубликованное в газете «Челнинские 

известия» 05.12.2018 № 88; 

31) от 14.11.2018 № 6675 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения                             

на совершение сделок по отчуждению движимого имущества несовершеннолетних, 

утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 02.10.2013 № 5943», 

размещенное на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, опубликованное в газете «Челнинские известия» 

07.12.2018 № 89; 

32) от 14.11.2018 № 6676 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на изменение имени и (или) 

фамилии ребенка, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, утвержденный 

постановлением Исполнительного комитета от 02.10.2013 № 5942», размещенное на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 

20.11.2018, опубликованное в газете «Челнинские известия» 18.01.2019 № 3; 

33) от 14.11.2018 № 6677 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по назначению опеки (попечительства) над 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами (на 

возмездных и безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории 

Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном 

(попечителем), утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 02.10.2013  

№ 5945», размещенное на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018; 

34) от 14.11.2018 № 6679 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения на 

осуществление сделок по отчуждению недвижимого имущества, принадлежащего 

несовершеннолетнему, утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 

02.10.2013 № 5947», размещенное на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, опубликованное в газете 

«Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

35) от 14.11.2018 № 6681 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения законному представителю 

на получение денежного вклада несовершеннолетнего, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета от 02.10.2013 № 5948», размещенное на официальном портале 



5 
 

правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, 

опубликованное в газете «Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

36) от 14.11.2018 № 6682 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче решений о направлении подопечных                     

в дома-интернаты психоневрологического типа на стационарное обслуживание, 

утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 01.10.2013 № 5910», 

размещенное на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, опубликованное в газете «Челнинские известия» 

30.01.2019 № 6; 

37) от 14.11.2018 № 6683 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по установлению опеки или попечительства                        

и назначению опекуна или попечителя над совершеннолетним лицом, признанным                                  

в судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, утвержденный 

постановлением Исполнительного комитета от 01.10.2013 № 5916», размещенное на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 

20.11.2018, опубликованное в газете «Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

38) от 14.11.2018 № 6684 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение договора 

пожизненной ренты в интересах подопечного, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета от 01.10.2013 № 5911», размещенное на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, 

опубликованное в газете «Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

39) от 14.11.2018 № 6686 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения опекуну на сдачу жилья, 

принадлежащего подопечному, внаем, утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета от 01.10.2013 № 5913», размещенное на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, опубликованное                       

в газете «Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

40) от 14.11.2018 № 6687 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на совершение сделок                        

с имуществом подопечных, утвержденный постановлением Исполнительного комитета                   

от 01.10.2013 № 5907», размещенное на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, опубликованное в газете 

«Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

41) от 14.11.2018 № 6690 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче разрешения опекуну или попечителю 

на пользование сберегательным счетом подопечного, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета от 01.10.2013 № 5909», размещенное на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 20.11.2018, 

опубликованное в газете «Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

42) от 14.11.2018 № 6691 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче предварительного разрешения на отказ 

от преимущественного права покупки от имени несовершеннолетнего(них), утвержденный 

постановлением Исполнительного комитета от 01.10.2013 № 5908», размещенное на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 

20.11.2018, опубликованное в газете «Челнинские известия» 30.01.2019 № 6; 

43) от 05.07.2019 № 3439 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по выдаче заключения о возможности быть 

усыновителями гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на 

территории Российской Федерации, и постановке на учет в качестве кандидата                                    

в усыновители, утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 02.10.2013                     

№ 5944», размещенное на официальном портале правовой информации Республики 



6 
 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 09.07.2019, опубликованное в газете «Челнинские 

известия» 17.07.2019 № 51; 

44) от 04.05.2021 № 3111 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления государственной услуги по установлению опеки или попечительства                        

и назначению опекуна или попечителя над совершеннолетним лицом, признанным                                  

в судебном порядке недееспособным или ограниченно дееспособным, утвержденный 

постановлением Исполнительного комитета от 01.10.2013 № 5916», размещенное на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 

07.05.2021. 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru),                                         
на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М.  

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                            Ф.Ш. Салахов 

 

http://pravo.tatarstan.ru/

